
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 4.820.491,00 i. v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc. e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova                                                                                                                                                                        Uffici Genova: 16121 - Via XX Settembre 41 - 010.8403244 

Uffici Genova: 16123 – Via S. Giorgio 1 - 010.648511 

Uffici Savona: Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 17100 Savona - 010.8403244 

 

 

Classif.: A0652 

DECISIONE A CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 PER L’INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE FINALIZZATA A SEGUIRE LA 
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER REDAZIONE PFTE CON SIDOTI ENGINEERING 
S.R.L. E I CONSEGUENTI RAPPORTI CON L’AFFIDATARIO, EVENTUALI TRANSAZIONI 
CON LO STESSO, E LE DECISIONI PER IL RIAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO – CIG 
B2DEDA47E9 

 

Premesso che: 

a) con determinazione dell’A.U. di IRE prot. n. 10296 del 15 dicembre 2023, è stata indetta la 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 

con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera b) del Codice 

per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica da porre a base 

di gara per l’affidamento della redazione del progetto esecutivo e dell’esecuzione dei lavori, 

con opzione per il servizio di direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione relativo agli interventi edilizi (nn. 1.1 – 1.8 – 2.1 – 2.2 - 2.3) ed infrastrutturali 

(NN. 1.2 – 1.3 - 1.5 –1.6– 1.7 – 2.4 – 2.5 – 2.6) compresi nel progetto pilota della regione 

liguria “Borgo Castello – ricordare il passato per costruire il futuro (remember the past to built 

the future) – da attuarsi nel Comune di Andora (SV); 

b) in data 15 febbraio 2024 con provvedimento prot. n. 1812, l’arch. Teodora Buzzanca è stata 

nominata Responsabile delle Fasi di Progettazione comprensiva dell’affidamento delle 

relative attività specialistiche di competenza di IRE, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 

36/2023; 

c) con decisione di aggiudicazione non efficace prot. n. 694 del 26 gennaio 2024, divenuta 

efficace a seguito dell’attestazione del RUP di cui al verbale del 23 febbraio 2024, il predetto 

appalto è stato aggiudicato alla società SIDOTI Engineering s.r.l.; 

d) in data 16 aprile 2024 è stato sottoscritto tra IRE, in nome e per conto del Comune di 

Andora, e SIDOTI Engineering s.r.l. CUP F94F22000110006 - CIG A03E24D6B2 il contratto 

acquisito agli atti di IRE al registro contratto prot. 71/2024; 

e) il servizio di progettazione affidato riguarda un intervento finanziato dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), MISSIONE 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività  e 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0009752.INTERNA.06-09-2024

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/


 

Pag. 2 di 4 
 

cultura, componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi” finanziato 

dell’Unione Europea – NextGenerationEU – Linea di azione A - PROGETTI PILOTA PER LA 

RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO 

ABBANDONO E ABBANDONATI; 

Considerato che: 

f) in fase esecutiva sono state riscontrare gravi inadempienze a carico dell’affidatario SIDOTI 

ENGINEERING SRL; 

g) il RUP di IRE per l’appalto in oggetto, con Richiesta di Acquisto n. 177 del 02 agosto 2024, 

ha manifestato l’esigenza di procedere con l’affidamento diretto di specifico incarico 

professionale relativo all’attività di assistenza legale stragiudiziale finalizzata a seguire la 

risoluzione del contratto di cui alla precedente lettera c) con SIDOTI Engineering s.r.l. e i 

conseguenti rapporti con l’affidatario, eventuali transazioni con lo stesso, e le decisioni per il 

successivo riaffidamento dell’appalto; 

h)  del servizio all’avv. Corrado Augusto Mauceri con sede in Genova C.F. 

MCRCRD51D25D969Y P.IVA 00916490105, tenuto conto delle competenze professionali 

dei dipendenti e dei relativi carichi di lavoro, non è possibile svolgere il suddetto incarico con 

personale interno; 

i) con preventivo acquisito al protocollo di IRE al n. 8905 del 02 agosto 2024, il professionista 

avv. Corrado Augusto Mauceri ha presentato il proprio preventivo pari all’importo a corpo di 

euro 15.000,00 comprensivo di spese generali (15%) di cui al DM 55 del 2024 ed oltre 4% di 

C.P.A. ed IVA di legge; 

j) il preventivo risulta conforme alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e contiene un 

prezzo ritenuto congruo rispetto alle prestazioni richieste; 

k) l’oggetto del contratto afferisce ad attività di assistenza e consulenza legale fornita in 

preparazione ad un probabile contenzioso, ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h) punto 1.2 

del D.Lgs. 23/2023 cd Codice dei contratti pubblici (di seguito anche Codice), l’incarico 

rientra tra quelli esclusi dal campo di applicazione del Codice in quanto in presenza di un 

presupposto oggettivo che la questione sulla quale verte la consulenza divenga oggetto di 

procedimento giurisdizionale, fatta salva l’applicazione dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3, ai 

sensi dell’art. 13 comma 5 del Codice; 

l) il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui di seguito indicate: 

- oggetto: Assistenza legale stragiudiziale finalizzata a seguire la risoluzione del 

contratto per redazione PFTE con SIDOTI Engineering s.r.l. e i conseguenti rapporti 

con l’affidatario, eventuali transazioni con lo stesso, e le decisioni per il riaffidamento 

del servizio; 



 

Pag. 3 di 4 
 

- importo del contratto: euro 15.000,00 comprensivo di spese generali (15%) di cui al 

DM 55 del 2024 ed oltre 4% di C.P.A. ed IVA di legge; 

- aggiudicatario: avv. Corrado Augusto Mauceri con sede in Genova C.F. 

MCRCRD51D25D969Y P.IVA 00916490105; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; pertanto, il contratto si 

intenderà concluso dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, dell’operatore 

affidatario; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

m) il professionista individuato risulta in possesso di idonea abilitazione e comprovata 

esperienza per lo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

n) come da poteri indicati nella Visura Camerale di IRE conferiti con deliberazione del 12 

gennaio 2024 del Consiglio di Amministrazione, l’autorizzazione alla spesa rientra nella 

competenza del Direttore Generale; 

o) a seguito della nomina il RUP ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto 

di interessi potenziale e, lo stesso/a, si è impegnato/a ad aggiornare immediatamente la 

dichiarazione in caso di circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di 

conflitto di interesse; 

Considerato che: 

p) ai sensi del comma 1 dell’art. 2 del d.lgs. n. 36/2023 è previsto che per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestino con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e che la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni a campione; 

Preso atto: 

q) delle dichiarazioni rese dall’operatore relative al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del Codice e speciali richiesti; 

r) che è stata inserita nella lettera commerciale una clausola risolutiva espressa nel caso di 

esito negativo delle eventuali verifiche effettuate a campione, qualora venga appurato che le 

dichiarazioni rese non rispondano al vero; 

Ritenuto per quanto sopra di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto all’avv. Corrado 

Augusto Mauceri con le caratteristiche sopra indicate; 

Considerato che il costo dell’affidamento trova copertura trova copertura nella cnvenzione stipulata 

tra IRE e il Comune di Andora; 



 

Pag. 4 di 4 
 

Dato atto che, i servizi legali esclusi dalla applicazione del Codice sono sottoposti agli obblighi di 

tracciabilità; 

Visti: 

- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”) per quanto applicabile; 

- le procedure interne di IRE; 

tutto ciò premesso e considerato 
 

La sottoscritta, in qualità di RUP 

 
PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, di affidare l’incarico in oggetto all’avv. Corrado 

Augusto Mauceri per l’importo di euro 15.000,00 comprensivo di spese generali (15%) di cui al DM 

55 del 2024 ed oltre 4% di C.P.A. ed IVA di legge. 

Arch. Teodora Buzzanca 

(documento firmato digitalmente) 

 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore Generale di I.R.E. S.p.A., in forza delle funzioni e dei poteri allo 

stesso attribuiti dallo Statuto sociale e dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 

12 gennaio 2024, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio in oggetto all’avv. Corrado Augusto Mauceri alle condizioni riportate nella 

Lettera Commerciale che si allega e all’offerta presentata, per l’importo di euro 15.000,00 

comprensivo di spese generali (15%) di cui al DM 55 del 2024 ed oltre 4% di C.P.A. ed IVA di 

legge; 

2. alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera commerciale avente 

valore di contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di 

accettazione, dell’operatore affidatario; 

3. di demandare al RUP, anche a mezzo degli uffici competenti coinvolti tutti gli adempienti 

derivanti dal presente provvedimento. 

Dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-09-06T07:44:02+0000
	BUZZANCA TEODORA


		2024-09-06T09:46:08+0000
	Stefano Federico Baggio




